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جهش ایران کوانتومی
جایگاه کوانتومی ایران طی 10 سال اخیر از رتبه 23 به 16 ارتقا یافته و براساس داده های پایگاه بین المللی وب آو ساینس )Web of Science(، تولیدات علمی 

کشورمان در تمامی حوزه های فناوری کوانتوم، رتبه اول در میان کشورهای پیشرو اسلامی است. ما ابعاد این توانمندی ایرانی را بررسی کردیم 

چهارشنبه   24  مرداد 1403 .  شماره 21561
۹  صفر  1446  .14   آگوست 2024

 رئیس جمهور مجوز 
به کارگیری ۷۰ هزار معلم 

بازنشسته را ابلاغ کرد

»دستورالعمل  مصوبه  رئیس جمهور 
ــوزش و  تأمین نیروی انسانی وزارت آم
معلمان  کارگیری  به  طریق  از  پـــرورش 
-۱۴۰۳ تحصیلی  ســال  در  بازنشسته 

۱۴۰۲« تا سقف ۷۰ هزار نفر را ابلاغ کرد. 
به گزارش ایرنا، مطابق این مصوبه جذب 
معلمان بازنشسته دارای مدرک لیسانس 
و بالاتر بــرای دوره هـــای تمام وقــت )۲۴ 
ساعت در هفته( و همه مقاطع تحصیلی 
بلامانع است، اما جذب بازنشستگان کمتر 
از لیسانس صرفا در صورت نبود معلمان 
دارای مدرک کارشناسی به بالا با تأیید 
کارگروه مربوطه در ادارات کل استان ها 
امکان پذیر اســت. سقف جذب معلمان 

بازنشسته ۷۰ هزار نفر است.

اضافه شدن 2 میلیون و 
۸۰۰ هزار بیمه شده جدید 

به سازمان تأمین اجتماعی

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی گفت: 
در دوره اخیر، تعداد بیمه شدگان جدید 
سازمان تأمین اجتماعی، حدود ۲ میلیون 
و ۸۰۰ هزار نفر بوده که جذب این تعداد 
بیمه شده جدید و توسعه پوشش بیمه ای، 
بیش از ۹۰ هــزار میلیارد تومان درآمــد 
پایدار به منابع این سازمان افزوده است.به 
گزارش ایسنا، موسوی در این جلسه با ارائه 
گزارشی از دستاوردهای سازمان گفت: 
در دوره اخیر، تعداد بیمه شدگان جدید 
سازمان تأمین اجتماعی، حدود ۲ میلیون 
و ۸۰۰ هزار نفر بوده که جذب این تعداد 
بیمه شده جدید و توسعه پوشش بیمه ای، 
بیش از ۹۰ هزار میلیارد تومان درآمد پایدار 

به منابع این سازمان افزوده است.

اخبار

فناوری کوانتومی در ایران حالا چند سالی است که سوار 
قطار پیشرفت شده و پیمایش های جدید بین المللی تصریح 
می کند که کشورمان در سال ۲۰۲۳ در جایگاه ۱6 جهانی 
ایستاده است. البته نکته مهم در حوزه کوانتومی ایران، این 
است که رشد ایران در این حوزه، طی ۱۰ سال همراه با یک 

جهش ستودنی بوده است.

پیشگام در کشورهای اسلامی       
احمد فاضل زاده، رئیس مؤسسه استنادی و پایش علم و 
فناوری جهان اسلام روز گذشته در این زمینه با انتشار این 
خبر با بیان این که عملکرد کوانتومی ایران در میان کشورهای 
اسلامی، پیشرو و پیشگام است، گفته که ایران از رتبه ۲۳ 
تولیدات علمی و فناوری کوانتوم جهان در سال ۲۰۱۴ به 
۱6 در سال ۲۰۲۳ رسیده و نشان از بهبود عملکرد فناوری 
کوانتوم ایــران در بازه زمانی ۱۰ ساله است. بهترین رتبه 
جمهوری اسلامی ایران در ۱۰ سال اخیر به سال های ۲۰۱۹ 

تا ۲۰۲۱ با رتبه ۱۵ برمی گردد.

کوانتوم چیست؟       
همین ابتدا احتمالا بــرای برخی ممکن است این پرسش 
مطرح شود که وقتی می گوییم، فناوری کوانتومی، مقصود 
چیست؟ این را هم بگوییم که ما فقط یک تعریف کلی از 
این فناوری رابا شما در میان می گذاریم چراکه این فناوری 
دنیای سخت و پیچیده ای دارد که در حوزه دانش ما نیست. 
به هر روی، فیزیک کوانتوم رفتار کوچک ترین ذرات در 
جهان را مورد مطالعه قرار می دهد. منظور از کوچک ترین 
ذرات اتم ها، الکترون ها و پروتون هاست. الکترون ها به دور 
هسته می چرخند و هسته از پروتون و نوترون تشکیل شده 
است. پروتون و نوترون خود از ذرات کوچکتری به نام کوارک 
ساخته شده اند. در ساختار هسته گلوئون ها، کوارک ها را کنار 
یکدیگر نگه داشته اند. گلوئون ها ذراتی هستند که یک نیروی 
هسته ای قوی ایجاد می کنند تا کوارک ها و در نهایت پروتون ها 
و نوترون ها کنار هم باقی بمانند. بنابراین ذره کوچک ترین 
بخش سازنده ماده در طبیعت است که کوانتوم به مطالعه 

آن ها می پردازد.
 از علم کوانتوم برای ساخت GPS )موقعیت یاب(، لیزرها، 
دستگاه MRI، ترانزیستورها و رایانه های کوانتومی استفاده 

می شود. رایانه های کوانتومی اساس کار و شکل ظاهری 
متفاوتی نسبت به رایانه های معمولی دارند.

سید احمد فاضل زاده، رئیس مؤسسه استنادی و پایش 
ــلام روز گذشته ایــن طور  علم و فــنــاوری جهان اس

گفته است: فناوری کوانتومی یک موضوع داغ در 
سراسر جهان است، اولین انقلاب 
کوانتومی در قرن بیستم به ساخت 
قطعاتی همچون ترانزیستور منجر 
شد و تحول بزرگی را در فناوری 
پیشرفته   محاسباتی  ماشین های 
نظیر ساخت رایانه و سپس ورود به 

دنیای اینترنت به وجود آورد.

اگر فناوری کوانتوم نداشته        
باشیم...

جدا از این که این فناوری، از علوم روز جهان است که در 
صورت تجاری سازی، ثروت انبوهی را با هود همراه می کند، 
این را هم باید بدانیم که با توجه به نوپا بودن علم کوانتوم و 
فناوری کوانتومی، این علم هنوز در حال رشد است و دامنه 
کاربردهای صنایع کوانتومی به سرعت در حال گسترش 

است و فعلًا تنها بخشی کوچک از این علم پیمایش شده است. 
این امر به معنای دو نتیجه بسیار مهم است؛ نخست این که 
پیشرفت در فناوری کوانتومی، نیازمند تدوین استراتژی 
کلان نگر است و دوم این که در آینده کشورهایی که 
از دسترسی به محصولات کوانتومی محروم باشند، 
از منظر امنیتی به شدت آسیب پذیر 

خواهند بود.

رقابت های شدید جهانی در        
کوانتوم

فاضل زاده با بیان این که در عرصه 
جهانی، رقابت فشرده و سنگینی 
فــنــاوری کوانتومی در  در عرصه 
جریان است، گفت: اکنون رقابت 
فــشــرده ای بین چین و آمریکا در 
فناوری های محتلف وجود دارد؛ چین پس از پیشی گرفتن 
از ایالات متحده آمریکا در فناوری های نسل چهارم و پنجم 
صنعت، با برنامه ریزی جامع و سرمایه گذاری عظیم، در 
فناوری کوانتومی نیز ممکن است سلطه فناورانه ایالات 
متحده آمریکا را به چالش بکشد. چین بیش از ۱۵ میلیارد 

دلار اعتبار جهت برتری کوانتومی در نظر گرفته است، 
اتحادیه اروپا بیش از ۷ میلیارد و آمریکا نزدیک به ۲ میلیارد 
دلار در این حوزه سرمایه گذاری کرده اند. بودجه کوانتومی 
چین، از مجموع بودجه کوانتومی دولت ایالات متحده آمریکا 

و کشورهای هم پیمان آن بیشتر است.

ایران و کوانتوم       
ــران و دیگر اسناد  ــاس سند چشم انداز ۲۰ ساله ای بر اس
بالادستی مرتبط از جمله نقشه جامع علمی کشور، انتظار 
بوده است که ایران در بخش فناوری کوانتوم، با بهره گیری و 
برخورداری از مدیریت دانش محور، ظرفیت های نرم افزاری، 
سخت افزاری و نیز مشارکت مؤثر نقش آفرینان دولتی و 
غیردولتی در زمینه بسط و توسعه دانش و فناوری های نوین 

در فناوری کوانتوم در جایگاه برتر منطقه قرار گیرد.
تحقق اهداف کلان اسناد بالادستی جمهوری اسلامی ایران، 
به خصوص سند چشم انداز ۱۴۰۴ در بخش فیزیک کوانتوم، 
مستلزم بهره گیری هر چه گسترده و کارآمد از فناوری های 
کوانتومی اســت. به منظور دستیابی به این فناوری های 
راهبردی، لازم است یک نقشه راه تهیه و به صورت مستند 
و مستدل اولویت گذاری شود. سند فناوری های راهبردی 
کوانتوم که نتیجه تلاش های جمعی و فرا دستگاهی است، 
نقشه راه کــلان و اولویت  هــای دستیابی به فناوری های 
راهبردی مــورد نیاز را بــرای مدیریت بهتر کشور در حوزه 

فیزیک کوانتوم ارائه می کند.

هشتمی ایران در دورنوردی کوانتومی       
 نکته قابل توجه، رتبه ایران در فناوری دورنوردی کوانتومی 
است. ایران در این فناوری رتبه هشتم جهانی و رتبه اول در 
بین کشورهای جهان اسلام را به خود اختصاص داده است و 
در این فناوری نسبت به دیگر کشورهای جهان اسلام عملکرد 

بهتری داشته است.
رتبه جهانی ایران در فناوری های شبکه فوتونیک، ۱۷؛ مدار 
ــای خنثی  ــم ه ۱6؛ ات ۱۸؛ کیوبیت چرخشی،  ابررسانا، 
)ســـرد(، ۲۱ ؛ یــون هــای به دام افــتــاده، ۱۹ ؛ تــوزیــع کلید 
؛ ساعت   ۲6 کوانتومی،  ؛ تکرارکننده   ۲۴ کوانتومی، 
و رادار   ۱۴ کوانتومی،  ؛ تصویربرداری   ۱۲ کوانتومی، 

کوانتومی، ۱۵ است.

فاضل زاده: در آینده کشورهایی 
که از دسترسی به محصولات 

کوانتومی محروم باشند، 
از منظر امنیتی به شدت 

آسیب پذیر خواهند بود

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


